That the verb 'to be', including the case when its infinitive form is used substantively as a noun, was frequently intended by the author of the *Liber Contemplationis in Deum* to signify the possession and active exercise of the act-of-existence, as in the well-known "I think, therefore I am" of Rene Descartes, can be easily shown. For instance he writes thus: "Deus Pater, Domine universorum, quae sunt!"⁵⁰ Again: "O Domine Creator universorum, quae sunt!"⁵¹ Also: "...ut possimus probare, unum Deum esse, qui sine suis dignitatibus non posset esse: ut vero possimus probare, Deum esse..."⁵² One of the rules of the *Great Art* Lull designated as '*utrum*' and he is clear that by it we should understand: "*utrum hoc de quo quaeritur, sit, vel non sit.*"⁵³

Both in Catalan and Latin, the use of the verb 'to be' in the infinitive form and with the meaning of 'existential act' or 'existence' is made evident by certain phrases that Lull seemed to enjoy repeating. They are variations of "*esse in esse*" or "*habere esse*." Both of these basic expressions, particularly the first one, Lull preferred to simply saying: '*esse*', 'to be' or 'to exist'. For example, in the first few chapters of the *Liber Contemplationis in Deum* he writes: "... est certe rationabile, quod nos, qui scimus, quod Tu sis in esse, laetemur in tuo esse, quia est in esse, et non in privatione..."⁵⁴ Again: "Nam homo debet laetari, quia ipse est in esse, et non est privatus ipso esse; igitur nos, qui sumus certi quod simus in esse, laetabimur; nam quinque sensus nobis demonstrant esse, in quo sumus..."⁵⁵ And: "...et nobis videtur, quod ipse non habuerit esse, nisi pro hoc mundo..."⁵⁶ A last example: "...quibus potest homo vere percipere et cognoscere, quod Tu sis in esse, hoc est, quod habeas esse; quia esse, in quo Tu es et tua Essentia, est idem; sed quia inquirimus, an Tu sis in esse..."⁵⁷

One may, almost at random, pick any passage of the *Liber Contemplationis in Deum* to demonstrate conclusively the existential meaning of the verb 'to be' for its author. With almost equal facility one could also show that '*esse*' and '*esser*' are used as nouns. This task is sometimes made easier when either word is accompanied by an adjective. And with the Catalan '*esser*' the matter is simpler whenever the word is preceded by the definite article. We may give two or three examples: "Tibi, Domine, sit gloria... quod ei dederis esse humanum, quod est valde altum et nobile donum."⁵⁸ "Quando contingit, quod ego cogitem in eventum mei esse, et videam, quod esse hominis sit nobilius esse, quod Tu creasti..."⁵⁹ In the Catalan language, we have the beginning of a passage quoted before: "... atorgada cosa es que 1 esser de les creatures e en. iij. maneres..."⁶⁰